
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 170 del 13/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

D.L. N. 65 DEL 13/04/2017 – ISTITUZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1 
COMMA 180 E 181, LETT. E), DELLA LEGGE 13/07/2015, N. 
107 – FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO 
DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL 
PIANO DI AZIONE PLURIENNALE – PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE -. RIPARTO ANNUALITÀ 2024 - 
ACCERTAMENTO E INCASSO SOMME CHE 
RIENTRERANNO NELL’AVANZO VINCOLATO –

PREMESSO  CHE
 con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

VISTO CHE: 
 il D.L. n. 65 del 13/04/2017 ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla 

nascita fino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di 
governance e quindi i compiti degli attori istituzionali;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

 la gestione del sistema in questione presenta la doppia competenza del Dipartimento per la 
Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia per la 
fascia d’età 0 - 3 anni (nidi d’infanzia e servizi integrativi) e del Dipartimento                          
dell’ Istruzione e della Formazione Professionale per le cosiddette  sezioni primavere fascia 
d’età 24 - 36 mesi e per la scuola dell’infanzia dai 3 ai 6 anni;

 con nota prot. n. 40171 del 21/11/2024, firmata congiuntamente dal Dipartimento Istruzione 
e Formazione Professionale e dal Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della 
Regione Siciliana ad oggetto:Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del 
Sistema integrato di educazione e Istruzione della nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 - 
commi 180 e 181, lett. e), della L. 13.07.2015, n. 107 - Fondo Nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale - 
Programmazione regionale - Riparto Annualità 2024, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 21/11/2024 al  n. 0024669, nella quale sono riportati gli importi relativi alle 
fasce 0-3 anni e 3-6 anni e dalle quali si evince che è stata assegnata al Comune di Lentini, 
la somma di € 149.989,66, a.s. 2024/2025;

DATO ATTO che dalla ripartizione della somma assegnata al Comune di Lentini, si evince che la 
quota di € 75.781,41 è destinata alla fascia di 3-6 anni ed € 74.208,25 destinata  alla fascia 0-3 anni;

VISTO il dettaglio provvisorio 4685 conto 100 di € 149.989,66 trasmesso dall’ufficio 
ragioneria, allegato al presente atto, dal quale si evince l’emissione del mandato di 
pagamento con causale “Fondo ZERO SEI  - E.F. 2024/0820/07/0/01270/01/0003347”;   

RITENUTO di procedere con l’accertamento dell’entrata e l’incasso delle somme, dando atto che 
successivamente saranno definiti i beneficiari;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE

Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. DI ACCERTARE ed incassare la somma di € 149.989,66 al Capitolo 1259, capitolo non 
assegnato col PEG approvato con la deliberazione della G.M. n. 139 del 30/10/2024 in quanto 
finanziamento non previsto;

2. DI DARE ATTO che la predetta somma sarà impegnata con successivo provvedimento;

3. DARE ATTO 
   che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

   dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: D.L. N. 65 DEL 13/04/2017 – 
ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1 COMMA 180 E 181, LETT. E), 
DELLA LEGGE 13/07/2015, N. 107 – FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE 
PLURIENNALE – PROGRAMMAZIONE REGIONALE -. RIPARTO ANNUALITÀ 2024 - 
ACCERTAMENTO E INCASSO SOMME CHE RIENTRERANNO NELL’AVANZO 
VINCOLATO –

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 13/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


